

**Estado de Situación Patrimonial al 30 de junio de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>703.159.001.550</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>1.771.686.078.258</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	1.115.762.001.658
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	695.228.105.689	- Prestamos Directos del Exterior - BID 1968	262.106.287.222
BANCOS DEL PAIS	7.920.895.861	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2150	272.643.223.395
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 2639	191.159.410.093
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 2640	99.389.885.545
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 3354	102.142.425.000
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 3616	111.428.100.000
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 3853	43.333.150.000
		- Prestamos Directos del Exterior - KFW	33.559.520.403
		EMITIDOS EN CIRCULACION	640.000.000.000
		- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	640.000.000.000
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	15.924.076.600
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>4.944.749.797.245</b>	<b>OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.</b>	<b>2.422.462.665.328</b>
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	4.910.281.272.873	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS	
- Bancos y Financieras	4.145.712.065.954	EMITIDOS EN CIRCULACION	2.401.980.944.000
- Cooperativas	755.694.443.298	- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.401.980.944.000
- Otras Instituciones Financieras	8.874.763.621	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	20.481.721.328
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	34.468.524.372		
		<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>3.826.081.133</b>
		ACREEDORES FISCALES	3.300.156.108
		ACREEDORES SOCIALES	525.925.025
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>	<b>3.209.763.763</b>	<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>17.009.841.907</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.504.520.638</b>	PREVISIONES	17.009.841.907
BIENES DE USO PROPIOS	9.504.520.638		
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>3.062.779.174</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.214.984.666.626</b>
		<b>PATRIMONIO CAPITAL INTEGRADO</b>	1.137.072.051.547
		<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	3.156.257.481
		RESERVAS DE REVALUO	3.156.257.481
		<b>RESERVAS</b>	268.508.177.629
		<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	39.964.709.087
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.448.701.195.744</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.663.685.862.370</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.663.685.862.370</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>			<b>5.099.489.814.572</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>			<b>8.116.016.576.125</b>

**Estado de Resultados al 30 de junio de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO 2019</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>162.052.644.688</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	159.200.935.844
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	2.851.708.844
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-111.438.243.079</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-38.697.622.499
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-72.740.620.580
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>50.614.401.609</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-973.683.459</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-973.683.459
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>2.295.936.059</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	2.295.936.059
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>51.936.654.209</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>51.936.654.209</b>
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-12.079.429.545</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-9.634.420.998
GASTOS GENERALES	-2.445.008.547
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>39.857.224.664</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>107.484.423</b>
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	109.351.425
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-1.867.002
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>39.964.709.087</b>